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АНОТАЦІЯ

Журавель В.В. Бетони і розчини на основі портландцементу зі зниженою

проникністю для хлорид-іонів для транспортних споруд. - Кваліфікаційна

наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). – Український державний університет залізничного транспорту,

Харків, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального завдання

підвищення довговічності бетонних та залізобетонних конструкцій

транспортних споруд, що експлуатуються в умовах впливу агресивних факторів,

зокрема хлоридвміщуючих середовищ та електричних струмів. Проблема корозії

арматури та руйнування захисного шару бетону під дією хлорид-іонів і

блукаючих струмів є однією з ключових причин передчасного виходу з ладу

транспортних споруд.

У першому розділі проведено всебічний аналіз причин та механізмів

корозійного руйнування бетонних та залізобетонних конструкцій, що

експлуатуються в агресивних умовах, особливо у присутності хлоридів та під

впливом електричних струмів. Розглянуто руйнівний вплив різних агресивних

середовищ та електричних струмів. Розкрито механізми хлоридної та сульфатної

корозії, роль пасивуючого лужного середовища та руйнівний вплив іонів Cl⁻.

Показано, що арматура втрачає захист при зниженні pH внаслідок карбонізації

або дифузії агресивних іонів. Проаналізовано розрахунки втрат кальцію та

механізм прискореного руйнування під дією пульсуючого струму.

Обґрунтовано наукову гіпотезу роботи: підвищення стійкості конструкцій

досягається за рахунок спрямованого формування структури цементного каменю

за участю карбонатних добавок, здатних пов'язувати хлорид-іон і створювати

бар'єр на мікрорівні.

3

Другий розділ присвячений опису методологічної бази та характеристикам

матеріалів, що використані в експериментальній частині роботи. У роботі

використано комплекс сучасних експериментальних та фізико-хімічних методів

для оцінки структури та властивостей цементних композитів: фізико-механічні

дослідження проведено у відповідності до чинних національних стандартів;

колориметричний метод використаний для оцінки глибини проникнення хлорид-

іонів у зразки цементних матеріалів; електронно-мікроскопічний аналіз (SEM)

використаний для дослідження мікроструктури цементного каменю та характеру

розподілу продуктів гідратації; калориметричні дослідження проведено для

вимірювання тепловиділення при гідратації з метою оцінки активності

цементних систем з карбонатними добавками. Моделювання процесів дифузії

хлоридів реалізовано з використанням спеціально розроблених стендів,

включаючи вплив електричного поля на проникнення агресивних іонів. Описано

фізико-хімічні властивості матеріалів, що застосовуються в дослідженнях -

в’яжучі матеріали – портландцементи, мінеральні добавки – карбонатні

матеріали різного походження, використані як часткова заміна цементу. Добавки

вводилися з метою модифікації структури цементного каменю, зниження його

пористості та підвищення стійкості до проникнення хлоридів.

У третьому розділі обґрунтовано можливість спрямованого управління

структурою цементного каменю для зниження його проникності до агресивних

іонів, зокрема хлоридів, за рахунок введення карбонатних добавок. Проведено

термодинамічний аналіз реакцій гідратації цементу у присутності карбонатних

добавок. Встановлено, що карбонати беруть участь у пуцоланових та

іонообмінних реакціях, сприяючи утворенню гідрокарбоалюмінатів кальцію –

сполук, що здатні ефективно зв'язувати іони хлору. Показано, що добавки

карбонатів змінюють тепловий ефект гідратації. Це свідчить про більш активне

формування нових фаз, у тому числі гелів C-S-H та фаз AFm (алюмінатних

сполук), які відповідають за щільність структури. Дослідження мікроструктури

показали, що при введенні крейди та інших карбонатних добавок формуються

оболонки з гідросилікатів та гідрокарбоалюмінатів навколо частинок добавки. Ці
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структури створюють щільну та замкнуту капілярну мережу, що зменшує

проникність бетону.

Обґрунтовано механізм зниження проникності: карбонатні добавки

сприяють формуванню фаз із позитивним поверхневим зарядом, що створює

електрокапілярний опір для хлорид-іонів. Щільна структура цементного каменю

обмежує дифузію агресивних іонів углиб матеріалу. Показано, що керуючи

дозуванням добавок та умовами твердіння, можна досягти формування

багаторівневої структури бетону – від субмікрорівня до мезорівня – з

мінімальною відкритою пористістю та високим опором дифузії. Встановлено

науково обґрунтовані принципи модифікації цементних матеріалів з

використанням карбонатів для створення корозійностійких композитів зі

зниженою проникністю до хлоридів.

У четвертому розділі представлено експериментальну перевірку

теоретичних положень, викладених у попередніх розділах, з акцентом на

практичну реалізацію механізмів зниження проникності цементних композитів

для хлоридів. Показано, що введення карбонатних добавок (зокрема крейди та

вапняку) до складу цементно-піщаних розчинів та бетонів не призводить до

зниження міцності при раціональному підборі дозування. Міцність зростала в

ранні терміни твердіння за рахунок активної гідратаційної взаємодії. Щільність

розчинів збільшувалася, що свідчить про ущільнення структури.

Проведено випробування на моделювання проникнення хлоридів у

агресивних середовищах (солона вода, розчини солей).

Встановлено, що добавки крейди та інших карбонатів знижують глибину

дифузії хлоридів до 2-3 разів порівняно з контрольними зразками; зменшується

капілярна всмоктувальна здатність та уповільнюється міграція іонів Cl⁻;

утворення гідрохлоралюмінату кальцію ефективно фіксує частину іонів хлору в

структурі, знижуючи їхню «вільну» активність.

Розроблено спеціальні стенди для моделювання реальних умов експлуатації

транспортних споруд, де на конструкції діють агресивні рідини та електричні

струми (наприклад, від електротранспорту). Результати показали, що за
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наявності пульсуючого односпрямованого струму проникнення хлоридів значно

зростає; використання модифікованих цементних композитів знижує цей ефект

за рахунок електроповерхневого бар'єру і щільної матриці.

Експериментально підтверджено ефективність карбонатних добавок у

складі цементних композитів для транспортних споруд, застосування яких

дозволяє зберегти міцність та істотно знизити проникність для хлоридів,

особливо у умовах електричних впливів. Це робить карбонатні добавки

перспективним компонентом антикорозійного захисту конструкцій.

П'ятий розділ присвячений практичній реалізації наукових результатів,

отриманих у роботі, та підтвердженню їх прикладного значення у будівництві

транспортних споруд. Запропоновано оптимальні склади бетонних та цементних

розчинів на основі портландцементу з карбонатними добавками (крейда, вапняк

та ін.), які мають знижену проникність до хлорид-іонів; демонструють високу

стійкість до корозії під дією агресивних рідких середовищ і блукаючих струмів;

відповідають вимогам щодо міцності, морозостійкості та водонепроникності для

конструкцій транспортної інфраструктури.

Розроблено та передано у промислову експлуатацію технологію поточного

ремонту конструкцій мостів, що використовує модифіковані цементні

композиції з підвищеною стійкістю до хлоридів. Впровадження цієї технології

забезпечить збільшення міжремонтного періоду та зниження експлуатаційних

витрат.

Результати досліджень запроваджено в освітній процес за спеціальністю 192

Будівництво та цивільна інженерія, освітніми програмами всіх освітніх рівнів

«Промислове та цивільне будівництво».

Ключові слова: бетон, корозія арматури, хлорид-іони, пенетрація,

карбонатні добавки, гідратація цементу, гідрокарбоалюмінати кальцію,

електрокорозія, структуроутворення, цементний камінь, довговічність

конструкцій.
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ABSTRACT

Zhuravel V.V. Concretes and mortars based on Portland cement with reduced

permeability to chloride ions for transport structures. - Qualified scientific work as a

manuscript.

The thesis for Doctor of Philosophy (PhD) in speciality 192 Construction and

Civil Engineering (19 - Architecture and Construction). – Ukrainian State University

of Railway Transport, Kharkiv, 2025.

The dissertation is devoted to solving the urgent problem of increasing the

durability of concrete and reinforced concrete structures of transport facilities operated

under aggressive factors, in particular chlorine-containing environments and electric

currents. The problem of reinforcement corrosion and destruction of the protective

layer of concrete under the influence of chloride ions and stray currents is one of the

key reasons for the premature failure of transport facilities.

The first section provides a comprehensive analysis of the causes and mechanisms

of corrosion destruction of concrete and reinforced concrete structures operated in

aggressive conditions, especially with chlorides and under the influence of electric

currents. The destructive effect of various aggressive environments and electric

currents is considered. The mechanisms of chloride and sulfate corrosion, the role of a

passivating alkaline environment and the destructive effect of Cl⁻ ions are revealed. It

is shown that reinforcement loses protection when pH decreases due to carbonation or

diffusion of aggressive ions. Calculations of calcium losses and the mechanism of

accelerated destruction under the influence of pulsating current are analyzed.

The scientific hypothesis of the work is substantiated: the increase in the stability

of structures is achieved due to the targeted formation of the structure of cement stone

with the participation of carbonate additives capable of binding chloride ions and

creating a barrier at the micro level.

The second section is devoted to the description of the methodological base and

characteristics of the materials used in the experimental part of the work. The work

uses a set of modern experimental and physicochemical methods to assess the structure
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and properties of cement composites: physicomechanical studies were carried out in

accordance with current national standards; the colorimetric method was used to assess

the depth of penetration of chloride ions into samples of cement materials; electron

microscopic analysis (SEM) was used to study the microstructures of cement stone and

the nature of the distribution of hydration products; calorimetric studies were carried

out to measure heat release during hydration in order to assess the activity of cement

systems with carbonate additives. Modeling of chloride diffusion processes is

implemented using specially designed stands, including the effect of an electric field

on the penetration of aggressive ions. The physical and chemical properties of the

materials used in the studies are described - binders - Portland cements, mineral

additives - carbonate materials of different origins, used as a partial replacement for

cement. The additives were introduced to modify the structure of the cement stone,

reduce porosity and increase resistance to chloride penetration.

The third section substantiates the possibility of targeted control of the cement

stone structure to reduce its permeability to aggressive ions, in particular chlorides, by

introducing carbonate additives. A thermodynamic analysis of cement hydration

reactions in the presence of carbonate additives was carried out. It was found that

carbonates participate in pozzolanic and ion-exchange reactions, promoting the

formation of calcium hydrocarboaluminates - compounds capable of effectively

binding chlorine ions. It was shown that carbonate additives change the thermal effect

of hydration. This indicates a more active formation of new phases, including C-S-H

gels and AFm phases (aluminate compounds), responsible for the density of the

structure. Microstructure studies showed that when chalk and other carbonate additives

are introduced, shells of hydrosilicates and hydrocarboaluminate are formed around

the additive particles. These structures create a dense and closed capillary network,

which reduces the permeability of concrete.

The mechanism of permeability reduction is substantiated: carbonate additives

promote the formation of phases with a positive surface charge, which creates

electrocapillary resistance for chloride ions. The dense structure of cement stone limits

the diffusion of aggressive ions deep into the material. It is shown that by controlling
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the dosage of additives and curing conditions, it is possible to achieve the formation of

a multi-level concrete structure - from the submicrolevel to the mezolevel - with

minimal open porosity and high diffusion resistance. Scientifically substantiated

principles of modifying cementitious materials using carbonates to create corrosion-

resistant composites with reduced permeability to chlorides are established.

The fourth section presents an experimental verification of the theoretical

provisions outlined in the previous sections, with an emphasis on the practical

implementation of mechanisms for reducing the permeability of cement composites for

chlorides. It is shown that the introduction of carbonate additives (in particular, chalk

and limestone) into the composition of cement-sand mortars and concretes does not

lead to a decrease in strength with a rational selection of dosage. The strength increased

in the early stages of curing due to active hydration interaction. The density of the

solutions increased, indicating compaction of the structure.

Tests were carried out to simulate the penetration of chlorides in aggressive

environments (salt water, salt solutions).

It was found that additives of chalk and other carbonates reduce the diffusion

depth of chlorides by 2-3 times compared to the control samples; capillary suction

capacity decreases and migration of Cl⁻ ions slows down; the formation of calcium

hydrochloroaluminate effectively fixes some of the chloride ions in the structure,

reducing their free activity.

Special stands have been developed to simulate real operating conditions of

transport structures, where aggressive liquids and currents (for example, from electric

transport) act on the structure. The results have shown that in the presence of a

pulsating unidirectional current, the penetration of chlorides increases significantly; the

use of modified cement composites reduces this effect due to the electrosurface barrier

and dense matrix.

The effectiveness of carbonate additives in the composition of cement composites

for transport structures has been experimentally confirmed; their use allows

maintaining strength and reducing permeability for chlorides, especially under
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electrical influences. This makes carbonate additives a promising component of anti-

corrosion protection of structures.

The fifth section is devoted to the practical implementation of the scientific results

obtained in the work and confirmation of their applied value in the construction of

transport structures. Optimal compositions of concrete and cement mortars based on

Portland cement with carbonate additives (chalk, limestone, etc.) are proposed, which

have reduced permeability to chloride ions; demonstrate high resistance to corrosion

under the influence of aggressive liquid media and stray currents; meet the

requirements for strength, frost resistance and water resistance for transport

infrastructure structures.

A technology for the current repair of bridge structures using modified cement

compositions with increased resistance to chlorides has been developed and transferred

to industrial operation. The introduction of this technology will increase the period

between repairs and reduce operating costs.

The research results have been implemented in the educational process in

specialty 192 Construction and civil engineering, educational programs of all

educational levels "Industrial and civil construction".

Keywords: concrete, reinforcement corrosion, chloride ions, penetration,

carbonate additives, cement hydration, calcium hydrocarboaluminates,

electrocorrosion, structure formation, cement stone, durability of structures.

10

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях та у виданнях, що включені до наукометричних баз:

1. Plugin A., Rucińska T., Borziak O., Pluhin O., Zhuravel V. Electrically

Conductive Silicate Composite for Protection against Electrocorrosion. Minerals,

2023, 13, 610. https://doi.org/10.3390/min13050610

2. Borziak, O., Zhuravel, V. An investigation into the influence of various

anti-stripping agents on the water stability of asphalt concrete. Сучасні технології,

матеріали і конструкції в будівництві. 2023. № 2, С. 70-74

https://ir.lib.vntu.edu.ua//handle/123456789/42671

3. Борзяк О. С., Журавель В. В. Пенетрація хлорид-іонів із водних

розчинів у цементні матеріали. Збірник наукових праць Українського

державного університету залізничного транспорту. 2024. № 210, С. 78-86

https://doi.org/10.18664/1994-7852.210.2024.320834

4. Borziak, O., Zhuravel, V., Hudymenko, M. The influence of chloride ion

diffusion on the structure of cement composites containing carbonate additives. IOP

Conference Series: Earth and Environmental Science, 2024, 1376(1), 012023. DOI

10.1088/1755-1315/1376/1/012023

5. Plugin A., Borziak O., Nykytynskyi A., Zhyhlo A., Zhuravel V.

Correlation between crystallographic characteristics (according to the X-ray structural


[…]


1,44÷1,29.

За даними [12, 128] це пов'язано з розмірами блоків кристалів

новоутворень, тобто розмірами таких кристалів, процеси росту та розчинення

яких в даному середовищі знаходяться в динамічній рівновазі. Максимальна

міцність цементного каменю в цьому випадку обумовлене тим, що в такому

прошарку забезпечується оптимальна структура гідратних новоутворень, при

якій блоки кристалогідратів, що виросли від поверхні цементних зерен назустріч

один одному до рівноважних розмірів та мають позитивний поверхневий заряд,

утворюють електрогетрогенні контакти один з одним через від'ємно заряджені

частинки гідросилікатного гелю, а за умови сприятливої взаємної орієнтації та

фазові контакти.

У випадку величини прошарку більшої, ніж оптимальна, між

кристалогідратами залишається прошарок рідкої фази, в якій концентрація

новоутворень та, відповідно, насиченість контактами значно нижча, ніж в

першому випадку. Якщо величина зазору менша оптимальної, спостерігається

ріст блоків кристалогідратів у стиснених умовах, що незважаючи на сприятливі

умови для виникнення більшої кількості фазових контактів, призводить до

виникнення та розвитку внутрішніх напружень.

Враховуючи рівноважну довжину блоків кристалогідратів [9, 12], для

отримання бетонів з мікроструктурою, що забезпечує максимальну міцність та

щільність, забезпечити отримання оптимального коефіцієнту розсунення

цементних зерен структуроутворюючою фракцією, що визначений в залежності

від гранулометричного складу цементу:

𝜂 =
ଵ

Пн
൬1 +

ଶఋк

஽ц
൰

ଷ

−
ଵ

Пн
+ 1 (5.14)
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В
Цൗ =

ఘв

ఘц
ቀ𝜂

Пн൫ଵିХц൯

ଵିПн
− Хцቁ (5.15)

Визначені за (5.15) в залежності від гранометричного складу цементу

значення В/Ц будуть достатньо близькі до 0,24. Враховуючи, що для бетонів ця

величина є істинним водо-цементним відношення (не враховуючи водопотребу

заповнювачів), отримання бетонів з таким В/Ц можливе при інтенсивних

способах ущільнення цементної суміші. В разі використання більш рухливих

бетонних сумішей необхідною умовою для отримання оптимальної

мікроструктури є використання пластифікуючих добавок або мікродисперсних

мінеральних добавок.

Наступний структурний рівень бетону, як було показано, субмікрорівень.

За аналогією з мікроструктурою, субмікроструктуру цементного каменю або

матриці, можна представити як композит, в якому структуроутворюючі частинки

кристалічні, а матриця – гелеві та субмікрокристалічні гідратні новоутворення.

Керування субмікроструктурою, а відповідно, і властивостями цементного

каменю, здійснюється, як правило, емпірично, підбираючи відповідний хіміко-

мінерологічний склад цементів, а також вводячи в добавки, які здатні

корелювати співвідношення між гелевими і кристалічними гідратними

новоутвореннями. Важливість дотримання оптимального співвідношення між

кристалічними та гелевими продуктами гідратації підкреслюється багатьма

дослідженнями. Це є очевидним, якщо проаналізувати субмікроструктуру

цементного каменю з точки зору контактних взаємодій між її елементами [12].

Враховуючи, що гелеві та субмікрокристалічні частинки портландцементного

каменю, як правило, мають від'ємний поверхневий заряд, а кристалічні

позитивні, виявляється важливим дотримання між ними такого кількісного

співвідношення, яке забезпечить взаємну коагуляцію, або за [9] максимальну

кількість електрогетерогенних контактів в структурі. Причому, оптимальною

виявляється така структура, коли між блоками кристалогідратів розміщуються в

середньому один повний ряд гелевих частинок.
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Таким чином, максимальна міцність цементного каменю з В/Ц, що

дорівнює 0,22÷0,24 обумовлена такою оптимальною величиною η та відповідним

прошарком гідратних новоутворень між цементними зернами середньої товщини

δ, при яких в прошарках буде забезпечена найбільш щільна упаковка частинок

новоутворень з максимальною кількістю електрогітрогенних контактів. При

менших В/Ц міцність знижується внаслідок внутрішніх напружень, при більших

– за рахунок меншої щільності упаковки частинок новоутворень та зменшення

кількості електрогідрогенних контактів.

Структурна характеристика субмікрорівня структури Г/К (відношення

кількості гелевих та кристалічних продуктів гідратації) має той же фізичний

зміст, що й коефіцієнти розсунення структуроутворюючих частинок матрицею

на інших рівнях (α, μ, ).

Отже, враховуючи вищевикладене, Для конструкцій стійких в умовах

сумісного впливу електричного струму та хлоридів рекомендується

застосовувати склад бетону, призначений за методикою УкрДУЗТ із

забезпеченням оптимальних значень коефіцієнтів розсунення великого

заповнювача αопт, дрібного заповнювача μопт, а також водоцементного

відношення В/Цопт з оптимальним вмістом добавки суперпластифікатора, а при

необхідності – добавки прискорювача твердіння за ДСТУ Б В.2.7-171, ДСТУ-Н

Б В.2.7-175 і ЦБМЕС 0004 [130]. Для цих складів рекомендовано замінити 10%

портландцементу крейдою.

Такі склади бетону забезпечать щільну структуру з розвинутою поверхньою

з позитивним електроповерхневим потенціалом, що сприятиме зв’язуванню

хлорид-іонів та ефективному захисту конструкцій від сумісного впливу

електричного струму та хлоридів.

За даними [12] як заходи первинного захисту від електрокорозії бетонних і

залізобетонних конструкцій транспортних споруд, а також нових конструкцій

передбачено застосування бетону важкого за ДСТУ Б В.2.7-43 класу за міцністю

не нижче С 16/20, марки за морозостійкістю – не нижче F 200, марки по

водонепроникності – не менше W 8, безнапірної водопроникності Wбв − не більш
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11010 м/с. Спосіб підбору складу бетону повинен відповідати ДСТУ Б В.2.7-

215.

На основі отриманих результатів, розроблено «Спосіб поточного ремонту

конструкцій мостів з рейковим електротранспортом цементними

композиційними матеріалами стійкими до проникнення хлорид-іонів» для ТОВ

«Будівельні технології України», впровадження якого забезпечить соціально-

економічний ефект за рахунок збільшення міжремонтного періоду експлуатації

та збільшення довговічності конструкцій в цілому, Додаток Б.

5.2 Використання результатів досліджень у навчальному процесі

Результати дисертаційного дослідження використані у навчальному процесі

за спеціальностями 192 Будівництво та цивільна інженерія, освітніми

програмами всіх освітніх рівнів «Промислове та цивільне будівництво» в курсах:

«Фізико-хімічна механіка будівельних матеріалів конструкцій та споруд»,

«Модифікація бетонів і будівельних розчинів хімічними та мінеральними

добавками і полімерами», «Фізико-хімічна механіка будівельних матеріалів і

конструкцій», «Відновлення експлуатаційних властивостей, захист конструкцій

та споруд», у дипломному проектуванні, Додаток В.

ВИСНОВКИ ЗА РОЗДІЛОМ 5

1. Враховуючи структурну модель бетону як багаторівневого матрично-

наповненого композиту, запропоновано оптимальні значення структурних

параметрів, таких як коефіцієнти розсунення зерен заповнювачів (α, μ),

цементних зерен (η), співвідношення гелевих та кристалічних новоутворень

(Г/К), а також водоцементне відношення (В/Ц).

2. Обґрунтовано доцільність часткової заміни портландцементу (до 10%)

крейдою, запропоновано раціональний склад цементних композицій з

карбонатними добавками для підвищення стійкості бетонів у транспортних
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спорудах до корозійного впливу хлоридів та електричних потенціалів, що

підтверджується зменшенням глибини пенетрації та зміною мікроструктури.

3. Надано методичні рекомендації щодо підбору складу бетонної суміші, яка

забезпечує відповідність нормативним вимогам за міцністю, морозостійкістю та

водонепроникністю згідно з ДСТУ, що дозволяє ефективно застосовувати такі

бетони як первинний захист від проникнення хлорид-іонів та електрокорозії

конструкцій.

4. Результати досліджень інтегровані в навчальний процес за спеціальністю

192 «Будівництво та цивільна інженерія» в межах дисциплін, пов’язаних з

фізико-хімічною механікою будівельних матеріалів, технологією бетонів і

відновленням експлуатаційних властивостей конструкцій.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1 Проведено комплексний аналіз сучасних теоретичних уявлень та

експериментальних досліджень щодо корозійної стійкості транспортних споруд

з бетонів та розчинів на основі портландцементу в умовах дії агресивних

середовищ, зокрема хлоридовмісних розчинів і електричного струму. Показано,

що найбільш небезпечними факторами є дифузія хлорид-іонів та дія

пульсуючого односпрямованого електричного струму, які спричиняють

деградацію цементної матриці та корозію арматури.

2. Встановлено особливості гідратації цементних в’яжучих з карбонатними

добавками, які сприяють формуванню продуктів з підвищеною хімічною

стабільністю та позитивним поверхневим зарядом. Зокрема, підтверджено

утворення гідрокарбоалюмінатів кальцію, що здатні зв’язувати хлориди та

зменшувати проникність цементного каменю.

3. У результаті експериментальних фізико-хімічних досліджень

встановлено, що введення карбонатних добавок різного генезису

(високодисперсна крейда, мелений вапняк) сприяє спрямованому формуванню

структури цементного каменю, зменшенню капілярної пористості та

підвищенню стійкості до дії агресивних середовищ.

4. Показано, що цементні композиції з карбонатними добавками

демонструють задовільні фізико-механічні характеристики, зокрема міцність на

стиск та щільність, що забезпечує їхню придатність для застосування у

конструкціях транспортного призначення.

5. Дослідження глибини проникнення хлорид-іонів підтвердили

ефективність карбонатних добавок у зниженні дифузійної проникності.

Особливо помітний ефект досягнуто в умовах впливу пульсуючого

односпрямованого електричного струму, що є характерним для

електрифікованих ділянок залізниць.

6. На основі отриманих результатів розроблено рекомендації щодо складу

цементних композиційних матеріалів, оптимізованих за рахунок введення
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карбонатних добавок для підвищення довговічності та корозійної стійкості

бетонів у транспортних спорудах.
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