РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу ЖУРАВЛЯ Віталія Вікторовича

«БЕТОНИ І РОЗЧИНИ НА ОСНОВІ ПОРТЛАНДЦЕМЕНТУ ЗІ

ЗНИЖЕНОЮ ПРОНИКНІСТЮ ДЛЯ ХЛОРИД-ІОНІВ

ДЛЯ ТРАНСПОРТНИХ СПОРУД»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія»

(галузь знань 19 – Архітектура та будівництво)

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота ЖУРАВЛЯ Віталія Вікторовича присвячена вивченню

закономірностей структуроутворення цементного каменю з додаванням

високодисперсної крейди і має на меті розробити склади бетонів та будівельних

розчинів, які виконуватимуть функції захисного шару в залізобетонних

конструкціях транспортних споруд. Застосування добавок, які сприяють

формуванню щільної структури матеріалу з низькою проникністю, є ефективним

методом зменшення дифузії агресивних речовин. Дослідження механізмів

проникнення хлорид-іонів вглиб бетону та процесів хлоридної корозії, а також

розробка відповідних методів захисту є ключовим завданням для забезпечення

довговічності та безпеки експлуатації будівельних конструкцій. Тому

дослідження цієї теми є актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами

Робота виконувалась на кафедрі будівельних матеріалів конструкцій та

споруд Українського державного університету залізничного транспорту у складі

держбюджетних науково-дослідних робіт Міністерства освіти і науки України:

«Теоретичні та експериментальні основи визначення, прогнозування та

забезпечення несучої здатності та довговічності транспортних споруд в умовах

агресивних впливів» (2019-2021, ДР№ 0119U100295); «Розвиток теоретичних

основ і експериментальна перевірка нових ефективних способів підвищення

несучої здатності та водонепроникності ґрунтів земляного полотна залізниць»

(2020-2022, ДР№ 0120U102065); «Теоретичні та експериментальні основи

створення композиційних матеріалів на основі мінеральних в'яжучих для захисту

від електрокорозії і ремонту споруд залізничного транспорту» (2022-2023, ДР№

0122U002125).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи отримано завдяки

застосуванню комплексу загальнонаукових та спеціальних методів і прийомів

дослідження, зокрема порівняльного аналізу, графічного методу, систематизації,

класифікації та моделювання. Висновки автора є логічним завершенням і

цілісним підсумком проведених досліджень. Достовірність основних наукових

висновків забезпечено застосуванням стандартних методів фізико-механічних

випробувань розчину та бетону, фізико-хімічних досліджень структури, а також

перевіркою теоретичних припущень через експериментальні властивості

розчинових сумішей та бетонів з мікродисперсним наповнювачем. Достовірність

запропонованих рекомендацій щодо формування щільної непроникної структури,

а також удосконаленого методу проєктування складу бетону з таким

наповнювачем, була підтверджена прийняттям розробок до впровадження.

Отримані висновки, положення і рекомендації відповідають темі дисертації.

Наукова новизна, отримана в дисертаційній роботі

До суттєвих елементів наукової новизни, які визначають цінність

дисертаційної роботи, відноситься теоретичне обґрунтування і експериментальне

підтвердження можливості зниження проникності бетонів і розчинів на основі

портландцементів для хлорид-іонів шляхом спрямованого структуроутворення

цементного каменю за рахунок карбонатних добавок, а також розвиток уявлень

про особливості процесів структуроутворення цементного каменю з

карбонатними добавками різного походження, які полягають у спрямованому

формуванні кристалогідратів анізометричної морфології.

Інші наукові положення отримані вперше, а саме описано і підтверджено

утворення шару гідросилікатів кальцію на поверхні сферичних часток крейди

завдяки пуцолановій реакції. Додавання карбонатних наповнювачів сприяє

формуванню в цементному камені гідрокарбоалюмінатів кальцію, які можуть

зв'язувати хлорид-іони реакцією заміщення карбонат-іонів. Карбонатні добавки

забезпечують утворення додаткової кількості гідрокарбоалюмінатів кальцію з

позитивним поверхневим зарядом, стінки капілярів яких заважають дифузії

аніонів хлору через електрокапілярний тиск.

Особистий внесок здобувача

Усі результати отримано здобувачем особисто або за безпосередньої участі

під керівництвом наукового керівника. У роботах, які опубліковані у

співавторстві, внесок автора є значним, що свідчить про високий рівень

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності і набуття теоретичних

знань, відповідних умінь, навичок та компетентностей.

Практичне значення отриманих результатів

Розроблені склади бетонів та розчинів на основі портландцементу, які

стійкі до проникнення хлорид-іонів, є основою запропонованого способу

поточного ремонту конструкцій мостів з рейковим електротранспортом

цементними композиційними матеріалами, впровадження якого забезпечить

соціально-економічний ефект за рахунок збільшення міжремонтного періоду

експлуатації та збільшення довговічності конструкцій в цілому. Отримані

результати експериментальних досліджень використовуються у навчальному

процесі при підготовці студентів за освітніми програмами всіх освітніх рівнів із

спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Оцінка повноти викладення дослідження в опублікованих роботах

Матеріали дисертації повністю опубліковані у 14 наукових праць, з них 2

статті у наукових фахових виданнях України, 3 – у виданнях, що входять до

міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 9 публікацій у матеріалах

міжнародних конференцій. Результати аналізу публікацій здобувача засвідчують

повноцінне висвітлення в них основних положень та результатів дисертаційного

дослідження.

Дотримання вимог академічної доброчесності

Після перевірки дисертаційної роботи на предмет академічного плагіату

встановлено, що відсоток оригінальності тексту складає 92,05%. Відсутність

порушень підтверджуються результатами перевірки засобами програми

Strikeplagiarism.com. Всі посилання на первинні джерела текстових і графічних

матеріалів було здійснено коректно. Рецензентом в дисертації та роботах

здобувача не виявлено ознак академічного плагіату та інших порушень, що могли

б поставити під сумнів дотримання норм академічної доброчесності або

самостійність виконання дослідження.

Структура та зміст дисертаційної роботи

Повний обсяг дисертації становить 134 сторінки та містить 5 розділів, 5

таблиць, 41 рисунок, список використаних джерел із 130 найменувань на 14

сторінках і 3 додатки.

Перший розділ містить аналіз причин і механізмів корозійного руйнування

бетонних і залізобетонних конструкцій, які експлуатуються в агресивних умовах,

зокрема за наявності хлоридів і під впливом електричних струмів.

Проаналізовано розрахунки втрат кальцію та механізм прискореного руйнування

під дією пульсуючого струму. Запропоновано гіпотезу про те, що стійкість

конструкцій можна підвищити шляхом формування структури цементного

каменю за допомогою карбонатних добавок, які зв'язують хлорид-іони і

створюють бар'єр на мікрорівні.

Другий розділ описує методологічну базу та матеріали експериментальної

роботи. Використано фізико-механічні методи за національними стандартами,

колориметричний метод для оцінки проникнення хлорид-іонів у цементних

зразках, електронно-мікроскопічний аналіз мікроструктури цементного каменю,

а також калориметрію для вимірювання тепловиділення під час гідратації.

Дифузію хлоридів моделювали, враховуючи вплив електричного поля. Описані

фізико-хімічні властивості портландцементів і карбонатних добавок, які

модифікують структуру цементного каменю та підвищують його стійкість до

хлоридів.

У третьому розділі досліджено можливість зниження проникності

цементного каменю до хлоридів шляхом введення карбонатних добавок.

Обґрунтовано наукові принципи модифікації цементних матеріалів з

використанням карбонатів для створення корозійностійких композитів зі

зниженою проникністю до хлоридів.

Четвертий розділ експериментально перевіряє теоретичні положення,

зосереджуючись на практичній реалізації механізмів зниження проникності

цементних композитів для хлоридів. Спеціальні стенди для моделювання умов

експлуатації транспортних споруд показали, що за наявності струму

проникнення хлоридів значно зростає; модифіковані цементні композити

знижують цей ефект завдяки щільній матриці. Карбонатні добавки підтвердили

свою ефективність у антикорозійному захисті конструкцій, особливо в умовах

електричних впливів.

П'ятий розділ описує практичне застосування наукових результатів у

будівництві транспортних споруд. Запропоновано методику визначення

оптимальних складів бетонних та цементних розчинів на основі

портландцементу з карбонатними добавками, що знижують проникність до

хлорид-іонів і демонструють високу стійкість до корозії. Розроблено технологію

поточного ремонту мостових конструкцій, яка забезпечує збільшення

міжремонтного періоду та зниження експлуатаційних витрат.

За сукупністю та рівнем викладення наукових положень дисертаційну

роботу ЖУРАВЛЯ Віталія Вікторовича можна оцінити як закінчене дослідження

з новими теоретичними та експериментальними результатами, які сприяють

вирішенню актуального завдання підвищення довговічності бетонних та

залізобетонних конструкцій транспортних споруд, що експлуатуються в умовах

впливу агресивних факторів.

Окремі дискусійні питання і зауваження

1. Розділ 1 містить значний обсяг інформації, який опосередковано

стосується теми роботи – із 20 сторінок тільки три присвячені підвищенню

корозійної стійкості бетонів уведенням карбонатних наповнювачів. Замість

докладного опису механізмів виникнення різного виду корозії і методів

запобігання за рахунок нанесення покриттів на бетон або на арматуру, слід було

більш докладно описати існуючі дослідження із уведення саме мінеральних

наповнювачів.

2. Розділ 2, присвячений опису методів досліджень, занадто деталізований з

докладним описом принципів роботи приладів або з порівняльним аналізом з

методами, які не застосовуються.

3. У розділі 3.1 не представлено достатніх обґрунтувань, чому

термодинамічні розрахунки реакцій з хлоридом натрію виконані тільки для

одного із чотирьох мономінералів цементу.

4. Розділ 3.4 слід було б доповнити розрахунками електрокапілярного тиску

для підтвердження запропонованого механізму зменшення проникності бетону за

рахунок утворення нових продуктів гідратації цементу.

5. У розділі 4.1.2 не є правомірним посилання на ДСТУ Б А.1.1-53-94

«Система стандартизації та нормування в будівництві. Методи визначення

пористості». Цей стандарт встановлює тільки терміни та визначення понять у

галузі будівельних матеріалів, але не описує самі методи визначення пористості

будівельних матеріалів. Також, рецензент не погоджується з висновком автора,

що однакова середня щільність зразків означає їх однакову пористість. Зразки з

однаковою середньою густиною можуть мати різні значення величин відкритих,

закритих, сполучних, капілярних, тупикових і наскрізних пор. Це якраз пояснює

експериментальні дані на рис. 4.10, де проникність хлорид-іонів із розчину

знижується, а із сольового туману навпаки збільшується для одних і тих самих

зразків.

6. Термін «зворотній характер пенетрації» (стор. 91) не є правомірним.

Краще говорити про протилежний напрямок пенетрації.

7. Не пояснено, чим відрізняється склад зразків цементно-піщаних розчинів,